
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 309/2022 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «Άη Γιάννης» 
Κνωσού, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 300/2022 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 48ο Νηπια-
γωγείο και το Δ’  ΚΕΠΑ Ηρακλείου, στην περιοχή 
«Μασταμπάς», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 312/2022 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 12ο Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου, στην περιοχή «Φορτέτσα», εντός σχε-
δίου πόλεως Ηρακλείου.

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπομένων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων υπηρετού-
ντων στο Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Ερ-
μιονίδας» του Δήμου Ερμιονίδας για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 4250ΠΕ (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 309/2022 απόφασης Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά 

σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «Άη 

Γιάννης» Κνωσού, εντός σχεδίου πόλεως Ηρα-

κλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 
και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδια-
γραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με 
τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες - 
διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδιαί-
τερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νο-
μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1695

15253



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15254 Τεύχος B’ 1695/20.03.2023

Χαρίκλεια του Μιχαήλ, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

10. Την υπ’ αρ. οικ.962/31-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής “με εντολή Γραμματέα” (“M.E.Γ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

16. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

18. Το υπ’ αρ. 10134/14-12-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 4250/20-12-2022), με το οποίο 
διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 309/2022 νομότυπα ληφθείσα 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 309/2022 (ΑΔΑ: ΨΤ44Ω0Ο-9ΜΙ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας στην περιοχή «Άη Γιάννης» Κνωσού, εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 133/2022 (ΑΔΑ: 6097Ω0Ο-ΒΙ6) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 108573/31-10-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 04/2022 (υπ’ αρ. 101808/14-10-2022) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

23. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για τον καθορισμό προ-
τεραιότητας στην περιοχή «Άη Γιάννης» Κνωσού, εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν και θε-
ωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Με-
λετών του Δήμου Ηρακλείου.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

25. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

26. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 309/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου με την οποία καθορί-
στηκαν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «Άη 
Γιάννης» Κνωσού, ως εξής:

1. Καθορισμός προτεραιότητας των οδών:
i. Κρασαδάκη έναντι όλων των οδών που συμβάλλουν 

σε αυτήν, με εξαίρεση την οδό Ευαγ. Χατζάκη.
ii. Μιχ. Σηφάκη έναντι όλων των οδών που συμβάλ-

λουν σε αυτήν, με εξαίρεση την οδό Αϊδινίου και την οδό 
Κρασαδάκη.

iii. Δημ. Κυριακού έναντι όλων των οδών που συμβάλ-
λουν σε αυτήν, με εξαίρεση την οδό Μιχ. Σηφάκη και την 
οδό Κρασαδάκη.

iv. Νικ. Σταυρινίδη έναντι όλων των οδών που συμ-
βάλλουν σε αυτήν, με εξαίρεση την οδό Μιχ. Σηφάκη 
και την Λεωφ. Κνωσού.

v. Κ.Θ. Δημαρά και η συνέχεια αυτής Νικ. Κοσομούλη 
έναντι όλων των οδών που συμβάλλουν σε αυτές, με 
εξαίρεση την οδό Μιχ. Σηφάκη, την Λεωφ. Κνωσού και 
την οδό Κρασαδάκη.

vi. Ιδαίας έναντι όλων των οδών που συμβάλλουν σε 
αυτήν, με εξαίρεση την οδό Μιχ. Σηφάκη και την Λεωφ. 
Κνωσού.

vii. Καστελλίου έναντι όλων των οδών που συμβάλ-
λουν σε αυτήν, με εξαίρεση την οδό Μιχ. Σηφάκη και 
την οδό Κρασαδάκη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15255Τεύχος B’ 1695/20.03.2023

viii. Κρήτης έναντι όλων των οδών που συμβάλλουν 
σε αυτήν, με εξαίρεση την οδό Κρασαδάκη και την οδό 
Αϊδινίου.

ix. Ιωάν. Λιμπρίτι έναντι όλων των οδών που συμβάλ-
λουν σε αυτήν, με εξαίρεση την οδό Κρασαδάκη και την 
οδό Αϊδινίου.

x. Καρυάτιδων και η συνέχεια αυτής Αϊδινίου έναντι 
όλων των οδών που συμβάλλουν σε αυτές, με εξαίρεση 
την οδό Κρασαδάκη.

xi. Ανώνυμης βόρεια της οδού Κ.Θ. Δημαρά έναντι 
όλων των οδών που συμβάλλουν σε αυτήν, με εξαίρεση 
την Λεωφ. Κνωσού.

xii. Δελαπόρτα έναντι Ανώνυμης οδού στο ΟΤ 1489 
και της Ανώνυμης οδού μεταξύ των ΟΤ 1490 και 1491.

xiii. Αταλάντης έναντι Ανώνυμης οδού μεταξύ των ΟΤ 
1490 και 1491.

Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη 
κατακόρυφη σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 28 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 4353ΠΕ (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 300/2022 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 48ο Νηπια-

γωγείο και το Δ’ ΚΕΠΑ Ηρακλείου, στην περιοχή 

«Μασταμπάς», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας ( ν. 2696/1999, 

Α’ 57), ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και 
τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, 
Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο 
κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-διαγραμ-
μίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15256 Τεύχος B’ 1695/20.03.2023

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδιαί-
τερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 «Όπου στη νο-
μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

10. Την υπ’ αρ. οικ.962/31-01-2023 απόφαση Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής “με εντολή Γραμματέα” (“M.E.Γ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

16. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

18. Το υπ’ αρ. 10150/19-12-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 4353/27-12-2022), με το οποίο 
διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 300/2022 νομότυπα ληφθείσα 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 300/2022 (ΑΔΑ: 6Ρ2ΑΩ0Ο-15Τ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας γύρω από το 48ο Νηπιαγωγείο και το 
Δ’ΚΕΠΑ Ηρακλείου, στην περιοχή «Μασταμπάς», εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 125/2022 (ΑΔΑ: 6ΕΧΙΩ0Ο-Ψ4Υ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

21. Την υπ’ αρ. 108591/31-10-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 04/2022 (υπ’ αρ. 101808/14-10-2022) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

23. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν στις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 48ο Νηπιαγωγείο 
και το Δ’ ΚΕΠΑ Ηρακλείου, στην περιοχή «Μασταμπάς», 
εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

25. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15257Τεύχος B’ 1695/20.03.2023

26. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 300/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, γύρω από το 48ο Νη-
πιαγωγείο και το Δ’ ΚΕΠΑ Ηρακλείου, στην περιοχή «Μα-
σταμπάς», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, ως εξής:

1. Αντιδρόμηση του τμήματος της οδού Διγενή Ακρίτα 
από τη συμβολή της με την οδό Γ. Στυλιανού έως την οδό 
Πατρ. Γρηγορίου Ε’, με κατεύθυνση από Ανατολή προς 
Δύση, ενώ το τμήμα της από Πατρ. Γρηγορίου Ε’ έως την 
οδό Ραυτοπούλου μετατρέπεται σε διπλής κατεύθυνσης. 
Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η κατάλληλη κατακό-
ρυφη σήμανση στις ενδεδειγμένες θέσεις.

2. Αντιδρόμηση του τμήματος της οδού Πατριάρχου 
Φωτίου από τη συμβολή της με την οδό Ιερολοχιτών 
έως την οδό Λευθεραίου με κατεύθυνση από Δύση προς 
Ανατολή. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η κατάλληλη 
κατακόρυφη σήμανση στις ενδεδειγμένες θέσεις.

3. Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων 
επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών), στη δια-
σταύρωση των οδών Ιερολοχιτών και Διγ. Ακρίτα, για 
την αποτροπή στάθμευσης στις γωνίες των οικοδομικών 
τετραγώνων και τη διευκόλυνση στροφής διέλευσης των 
μεγάλων οχημάτων.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 28 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 4355ΠΕ (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 312/2022 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 12ο Νηπι-

αγωγείο Ηρακλείου, στην περιοχή «Φορτέτσα», 

εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 
και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδια-
γραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με 
τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-
διαγραμμίσεις κ.τ.λ.)

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15258 Τεύχος B’ 1695/20.03.2023

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδιαί-
τερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 «Όπου στη νο-
μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονίστρι-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ-
8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

10. Την υπ’ αρ. οικ.962/31-01-2023 απόφαση Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής “με εντολή Γραμματέα” (“M.E.Γ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

16. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

18. Το υπ’ αρ. 10162/19-12-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 4355/27-12-2022), με το οποίο 
διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 312/2022 νομότυπα ληφθείσα 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 312/2022 (ΑΔΑ: 6726Ω0Ο-ΟΘΦ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας γύρω από το 12ο Νηπιαγωγείο Ηρακλεί-
ου, στην περιοχή «Φορτέτσα», εντός σχεδίου πόλεως 
Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 136/2022 (ΑΔΑ: 6ΠΡΟΩ0Ο-ΔΨΣ) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 109176/01-11-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 04/2022 (υπ’ αρ. 101808/14-10-2022) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

23. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 12ο Νηπι-
αγωγείο Ηρακλείου, στην περιοχή «Φορτέτσα», εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν και θε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15259Τεύχος B’ 1695/20.03.2023

ωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Με-
λετών του Δήμου Ηρακλείου.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

25. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

26. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που καθο-
ρίστηκαν με την υπ’ αρ. 312/2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ηρακλείου, γύρω από το 12ο Νηπιαγω-
γείο Ηρακλείου, στην περιοχή «Φορτέτσα», εντός σχεδίου 
πόλεως Ηρακλείου, που αφορά στην απαγόρευση στάσης 
και στάθμευσης επί της οδού Ναυαρίνου, μπροστά από 
το Νηπιαγωγείο. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η κα-
τάλληλη κατακόρυφη σήμανση στις ενδεδειγμένες θέσεις.

Η παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση περιγράφεται 
στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζεται στο σχετικό 
σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, όπως 
αυτά συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 28 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 16414 (4)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπομένων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων υπη-

ρετούντων στο Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Τα-

μείο Ερμιονίδας» του Δήμου Ερμιονίδας για το 

έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλλο-

γικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση κ.λπ.».
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 42 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες 
φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσε-
ων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15260 Τεύχος B’ 1695/20.03.2023

ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυ-
ξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

6. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94) όπως αυτές τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 του 
άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

7. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21-11-2015 (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υπο-
παρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) 
”Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας“».

8. Την υπ’ αρ. 648/21 (υπ’ αρ. 69738/24.09.2021) (ΑΔΑ: 
ΨΕΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών «Μετακίνηση αιρετών των Δήμων εντός και εκτός 
της χώρας».

9. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

10. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Το υπ’ αρ. 83/2.2.2023 έγγραφο του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτι-
κό Λιμενικό Ταμείο Ερμιονίδας» του Δήμου Ερμιονίδας, με 
το οποίο υποβλήθηκε αίτημα για τον καθορισμό του ανώ-
τατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 
υπαλλήλων του Νομικού Προσώπου, για το έτος 2023.

13. Την από 2.2.2023 βεβαίωση του Ν.Π.Δ.Δ. «Δη-
μοτικό Λιμενικό Ταμείο Ερμιονίδας» του Δήμου Ερμι-
ονίδας, με την οποία βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη 
της δαπάνης μετακίνησης των υπαλλήλων υπάρχει 
εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό οικονο-
μικού έτους 2023 του ΝΠ και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 
10-6422 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων υπαλλήλων» ποσού 1.200,00 €, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 
στο Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Ερμιονίδας» του 
Δήμου Ερμιονίδας για το έτος 2023, ως κατωτέρω:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/
ΚΛΑΔΟΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ 
ΕΤΗΣΙΩΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Ερμιονίδας» του Δή-
μου Ερμιονίδας ύψους 1.200,00 € που θα βαρύνει τον 
Κ.Α. 10.6422 των εξόδων του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 21 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016952003230008*


		2023-03-20T20:39:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




